— 1 —

豫高发〔2019〕24 号

中共河南省委高校工委

关于在全省高校统一战线开展庆祝新中国成立

70 周年系列活动的通知

各高等学校：

2019 年是党和国家历史上具有特殊重要意义的一年,是新中

国成立 70 周年,是决胜全面建成小康社会第一个百年奋斗目标的

关键之年。为贯彻落实中央关于围绕庆祝新中国成立 70 周年深入

开展群众性爱国主义教育活动精神，通过回顾历程、总结历史、

传承文化、怀念感恩、发扬精神,在全省高校统战系统努力营造浓

厚的氛围,省委高校工委决定在全省高校统一战线开展庆祝中华

人民共和国成立 70 周年系列纪念活动。现将有关事项通知如下。

一、指导思想

中共河南省委高校工作委员会文件

 — 2 —

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻党的十九大精神，通过开展形式多样的活动，全方位展示在中

国共产党领导下新中国成立 70 年的辉煌成就，在全省高校统一战

线增强不忘初心、携手前进的决心和信心，着力唱响新时代主旋

律，描绘人民对美好生活向往的新画卷，激发争先进位的出彩意

识，汇聚起奋进新时代的磅礴力量，为决胜全面建成小康社会、

谱写新时代中原更加出彩新篇章做出新贡献。

二、活动形式和内容

（一）召开河南省高校庆祝新中国成立 70 周年座谈会

1.会议时间：2019 年 9 月 20 日

2.参会人员：各省管本科高校党委统战部部长、民主党派负

责人、无党派人士代表。

3.会议内容：全面落实习近平总书记关于加强和改进统一战

线工作的重要思想，紧紧围绕加强党对统一战线的集中领导这个

根本，回顾在中国共产党的领导下，各民主党派与中国共产党亲

密合作，在中国独立探索社会主义建设道路上共同应对各种困难

和挑战，始终以昂扬的斗志追求中华民族伟大复兴中国梦的光辉

历程和取得的历史性成就，畅谈学习贯彻党的十九大精神和习近

平新时代中国特色社会主义思想的新收获新体会，探讨新时代多

党合作制度的发展和创新，展望新时代我省多党合作推动中原更

加出彩的美好前景。

4.参会要求：各省管本科高校需各推荐一名民主党派或无党

 — 3 —

派代表人士参会（郑州大学、河南大学各推荐两名代表人士参会），

按照要求填写《河南省高校庆祝新中国成立 70 周年座谈会报名

表》(见附件 1)，于 2019 年 8 月 31 日前将参会名单报送至华北

水利水电大学统战部。联系人：王婧、于海丽；联系电话：

0371-69127696,18695900533 、 18695900532 ； 邮 箱 ：

tzb@ncwu.edu.cn。

（二）组织举办庆祝新中国成立 70 周年主题征文比赛

1.征集范围：全省各高等学校党委统战部，民主党派学校基

层组织，各高校党外知识分子联谊会等统战团体。

2.主题内容:围绕庆祝新中国成立 70 周年，以习近平新时代

中国特色社会主义思想和党的十九大精神为指导，讴歌党、讴歌

祖国、讴歌人民、讴歌时代楷模，坚持主旋律创作，倡导现实题

材创作，通过亲历回眸、所见所闻、采访笔录等形式，生动描述

新中国成立以来党和国家所取得的辉煌成就，以及在实现社会主

义现代化强国新征程中河南高校涌现出来的新气象，反映高校党

外知识分子在推动河南高等教育事业改革发展中的工作开展情

况、取得的成果、思考感悟、理论探讨等。作品体裁不限，应突

出个人亲历、亲闻，注重真实性、典型性，要求客观真实、主题

鲜明、内容健康、观点正确，充满正能量，语言生动流畅。作品

可以由作者本人亲自撰写，也可以由作者口述，他人代笔。他人

代笔的，需注明口述者和执笔人姓名。每篇征文内容字数以

2000-8000 字为宜。

 — 4 —

3.格式要求：征文名称居中，字体为方正小标宋简体二号。

单位名称和作者姓名居中，字体为楷体小三号。征文内容字体为

仿宋小三号，字符缩放为 100%，字符间距、位置为标准。页边距：

上下各为 2.54 厘米、左右各为 3.17 厘米。段落：对齐方式为两

端对齐，大纲级别为正文文本，左侧、右侧缩进为 0 字符，特殊

格式的首行缩进为 2 字符，段前、段后间距为 0 行，行距为单倍

行距。

4.报送要求：各高校按照本科不超过 3 篇、专科不超过 2 篇

的要求，并按格式 A4 纸打印征文一式两份，每篇征文填写《河南

省高校庆祝新中国成立 70 周年征文比赛申报表》（见附件 2），于

2019年 8月 1日前将纸质版材料报送至河南科技大学党委统战部

（洛阳市洛龙区开元大道 263 号）；联系人：严 娟；联系电话：

0379-65627508 ， 15803794502 ）， 同 时 发 送 电 子 版 至

tzb@haust.edu.cn。

5.奖项设置：组委会组织专家进行认真评审，评出优秀征文

一、二、三等奖和优秀组织奖各若干项，颁发获奖证书。优秀征

文将推荐到相关报刊杂志公开发表。

（三）组织开展庆祝新中国成立 70 周年书画展作品征集评选

活动

1.征集对象：全省各高等学校民主党派人士、无党派人士，

高校中的各级政协委员和人大代表等。

2.主题内容：以庆祝新中国成立 70 周年为主题，重点围绕

 — 5 —

“统一战线”“光辉历程”“多党合作”“和衷共济”“美丽中原”

“校园采撷”“美好生活”等方面开展艺术创作，弘扬时代主旋律、

传递发展正能量，用浓墨重彩为民族立言、为时代做传。内容要

求健康向上，富有新意，结合主题。

3.作品要求：

（1）书法作品：书体不限，要求 8 尺以内，作品以竖式为

主。书法作品的草书、篆书须附释文。

（2）美术作品：画种不限。

（3）报送作品每人不超过 2 幅，报送前需用铅笔在作品背

面右上角注明作者真实姓名、所在单位、联系电话。

（4）所有参展作品须为作者本人原创，无知识产权争议，

要提供原件（活动结束后参赛作品可申请退回）。

4.交稿时间：2019 年 5 月 1 日至 8 月 31 日。所有参展作品

需填写《河南省高校庆祝新中国成立 70 周年书画展作品信息表》

（见附件 3），打印并加盖党委公章后，连同参赛作品一起送至或

邮寄到许昌学院党委统战部（许昌市八一路 88 号；邮编：461000；

收件人：岳凯声；联系电话：0374-2968912）。

5.奖项设置：组委会组织书画艺术领域的专家对参展作品进

行评审，分别评出书法和绘画一等奖、二等奖、三等奖若干项，

优秀组织奖若干名，并颁发获奖证书。

（四）组织举办庆祝新中国成立 70 周年主题图片展

1.征集阶段：

 — 6 —

（1）征集范围：全省各高等院校的党委统战部、民主党派

学校基层组织、各高校党外知识分子联谊会等统战团体。

（2）征集内容：以图片内容为主，包含新中国成立以来党

和国家所取得的辉煌成就，记录各民主党派与中国共产党风雨同

舟、患难与共的光辉历程，反映我省高校党外知识分子不忘初心、

投身事业、建功立业的辉煌成就等历史资料。

（3）征集时间： 2019 年 5 月 1 日至 2019 年 8 月 31 日。所

有报送资料均需填写《河南省高校庆祝新中国成立 70 周年主题图

片展资料信息表》（见附件 4），打印并加盖党委公章后，连同参

展资料一起报送至河南大学党委统战部（开封市金明大道河南大

学金明校区行政楼 421 室；联系人：李龙国、李婧；联系电话：

0371-22869135、22860443）。

2.展示阶段：

（1）展示时间：自 2019 年 9 月 10 日起至 10 月 31 日。

（2）展示地点：河南大学展览室

（五）举办庆祝新中国成立 70 周年诗歌朗诵会

1.活动主题：以庆祝新中国成立 70 周年为主题，坚持以习

近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以诗歌朗诵会为表现

形式，讴歌新中国成立 70 年来我国在经济建设和社会发展方面取

得的伟大成就，展现我省高校广大统战对象和统战干部良好的精

神风貌，展望全省高校统战工作美好的发展前景，进一步凝聚全

省教育系统一战线力量，为全省教育事业和经济社会改革发展贡

 — 7 —

献力量。

2.参加对象：全省各高等院校民主党派人士、无党派人士、

留学归国人员、统战干部以及高校中的各级政协委员和人大代表

等。

3.活动内容：本次诗歌朗诵会以诗歌朗诵为表演体裁形式，

每个高校可推荐报送一个作品。作品内容要求主题突出、积极向

上。作品参演人数不限，朗诵形式多样，可单人独诵、多人领诵、

集体朗诵，也可适当增加表演形式，配以音舞诗画等。作品限时

5 至 8 分钟，鼓励作品原创。

4.报送要求：

初赛阶段

（1）作品拍摄：团队或个人均需自行录制视频文件，并填

写《河南省高校庆祝新中国成立 70周年诗歌朗诵会信息表》（见

附件 5）。视频采用 16:9 比例拍摄，分辨率不低于 1080*1920，画

面清晰连贯，有一定的拍摄和剪辑技巧，朗诵背景音乐同步做在

视频当中。单个作品时长 5-8 分钟，视频格式为 MP4，文件命名

格式为：单位名称+姓名+作品名称。团队人数不超过 12 人。

（2）作品报送：5 月 31 日前将纸质版材料（朗诵信息表、

诗歌文字稿）和 U 盘邮寄至郑州航空工业管理学院民航学院团委

办公室（郑州市郑东新区文苑西路 15 号），邮编 450046 ，联系

人：赵兵，电子邮箱：944176237@qq.com。报送电子版材料需包

含：视频文件、朗诵信息表、诗歌文字稿，邮件命名格式：诗歌

mailto:944176237@qq.com

 — 8 —

朗诵赛+单位+职位+姓名+作品名称+联系方式。

（3）初赛作品评审：初赛采用视频评比的方式，省教育厅

组织专家对各高校报送的视频材料进行集中评审，评审挑选优秀

作品参加决赛展演。

决赛阶段

（1）决赛时间定于 2019 年 6 月 2 日，决赛分为上下两场，

选手按照参赛顺序进行个人或团体朗诵表演。

（2）参加决赛展演团队需 6 月 1 号下午 18 点之前报到，进

行赛前抽签和赛前彩排，以抽签形式决定参赛顺序。

报到及住宿地点：郑州华加信文轩酒店（地址：郑州市郑东

新区文苑南路与相济路交叉口东南角河南省大学生综合创业基地

一楼）。

5.奖项设置：本次诗歌朗诵会由郑州航空工业管理学院承

办，邀请专家评委评出一等奖、二等奖、三等奖和若干优秀组织

奖。

联系人：

赵  兵  郑州航空工业管理学院民航学院团委书记，办公电

话：0371-61913205 手机号：18736033285。

李亚洲  郑州航空工业管理学院统战部统战科长，办公电

话：0371-61912637 手机号：13613807016。

（六）评选高校优秀党外知识分子

1.活动时间：2019 年 5 月 1 日至 2019 年 10 月 31 日

 — 9 —

2.活动内容：为进一步调动高校党外知识分子的积极性，展

现新中国成立 70 年来高校党外知识分子在推动教育改革、服务社

会发展过程中的作用，激发更多的高校党外知识分子为全省经济

社会改革发展献计出力，决定在全省高校范围内评选表彰 100 名

高校优秀党外知识分子。

3.评选标准：

（1）认真学习中国特色社会主义理论体系和社会主义核心

价值观。拥护党的路线、方针、政策，拥护中国共产党领导的多

党合作和政治协商制度，在思想上和行动上始终与党中央保持一

致。

（2）立足本职，爱岗敬业。忠诚党的教育事业，在教学、

科研、管理等本职工作中取得优异成绩。

（3）自觉学习，遵守党派、团体章程。积极参加党委统战

部及各级党派组织、团体开展的各项活动，完成各级组织交办的

工作任务。

（4）关心、支持学校和地方的发展建设，积极建言献策，

充分发挥作用。深入调研，积极撰写提案、信息、建议。

4.评选要求：采取自下而上推荐上报，各高校按照评比标准

推荐表彰人选，其中郑州大学推荐 8 名，河南大学推荐 5 名，省

管本科高校各推荐 3 名，其他高校各推荐 1 名人选。上报时填写

《2019 年度河南省高校优秀党外知识分子推荐表》（见附件 6），

主要事迹 2000 字左右，内容详实、重点突出。于 7 月 10 日前报

 — 10 —

教育厅统战处组织评审及表彰奖励。

三、工作要求

（一）高度重视,精心组织。要深刻认识纪念活动的重要意

义，坚持正确政治方向,提高政治站位,增强“四个意识”,突出思

想内涵,以高度的政治责任感加强组织领导。要精心制定方案,明

确责任分工,加强协调配合,做到措施到位、责任到位、落实到位、

安全到位,确保各项活动顺利开展。

（二）积极动员,广泛参与。各高校要广泛组织开展思想引

领、传承弘扬优秀传统文化、志愿服务、文体活动等丰富多彩的

活动，运用师生喜闻乐见的方式,搭建师生乐于参与、便于参与的

平台,动员师生积极参加各项活动,深刻感悟新中国成立 70 年来

的闪亮足迹和辉煌业绩,进一步增强“四个自信”,激发工作学习

的热情和干劲。

(三)加大宣传,营造氛围。要突出宣传重点,创新宣传形式,

充分发挥校报、校园网、工作群、微博、微信等载体的作用,精心

策划、集中报道、全面发力,开辟有特色有影响的专题专栏,及时

宣传报道活动中的好经验好做法,营造良好舆论氛围。

各高校要结合实际积极组织开展庆祝新中国成立 70 周年有

关活动,活动组织开展情况请认真总结，并及时报送至省委高校工

委、省教育厅统战处。省教育厅联系人：高峰、董琳，电话：

0371-69691273，电子邮箱：tzc@haedu.gov.cn

mailto:tzc@haedu.gon.cn

 — 11 —

附件：1.河南省高校庆祝新中国成立 70 周年座谈会报名表

2.河南省高校庆祝新中国成立 70周年征文比赛申报表

3.河南省高校庆祝新中国成立 70周年书画展作品信息表

4.河南省高校庆祝新中国成立 70周年主题图片展信息表

5.河南省高校庆祝新中国成立70周年诗歌朗诵会信息表

6.2019 年度河南省高校优秀党外知识分子推荐表

2019 年 4 月 19 日

 — 12 —

附件 1

河南省高校庆祝新中国成立 70 周年座谈会参会回执
单位（盖章）：

姓  名 性别 政治面貌 工作单位及职务 电话 是否住宿

联系人:                                                       联系电话：

 — 13 —

附件 2

河南省高校庆祝新中国成立 70 周年征文比赛申报表
报送单位：（公章）                                                     日期：

征 文 题 目
申报部门

（统战团体）

申报人

姓  名

申 报 人

政治面貌

申 报 人

职务/职称
联系电话

联系人:                                                       联系电话：

 — 14 —

附件 3

河南省高校庆祝新中国成立 70 周年

书画展作品登记表
统一编号：                    填表时间：2019 年  月  日

作者姓名  出生年月  政治面貌

联系电话
职务、职称

社会职务

工作单位

作

品

信

息

名称

尺寸

个人简介

及主要获奖

情况

作

品

简

介

学校党委

推荐意见

负责人签名：                    （盖章）

                   2018年    月    日

注：以上表格信息均需要准确填写。社会职务一栏主要填写人大、

政协职务。

 — 15 —

附件 4

河南省高校庆祝新中国成立 70 周年

征集图片信息表
统一编号：                    填表时间：2019 年  月   日

作者姓名  出生年月  政治面貌

联系电话
职务

职称

工作单位

作

品

信

息

名称

像素         （万） 大小      （M）

作

品

简

介

学校党委

或统战部门

的意见

负责人签名：                    （盖章）

                   2019年    月    日

 — 16 —

附件 5

河南省高校庆祝新中国成立 70 周年

诗歌朗诵会信息表

单  位 （加盖学校党委或统战部公章）

团  队

负责人
 职务  联系方式

朗诵篇目

名称
（原创篇目须标明作品为原创）

配  乐

名  称

团队队员信息

队员姓名 性别 职位 政治面貌 联系方式

 — 17 —

附件 6

2019 年度河南省高校优秀党外知识分子推荐表

姓名  性别  出生年月

民族  党派  学  历

工作单位、职务、职称

主

要

事

迹

 — 18 —

主

要

事

迹

支

部

（社）

意

见

盖   章

年   月   日

党

委

统

战

部

意

见

盖   章

年   月   日

备

注

注：此表正反面打印

 — 19 —

中共河南省委高校工委办公室  主动公开  2019年 4月 22日印发